
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 845

Determinazione n.   506 del 04/05/2017

OGGETTO: ALFA IMMOBILIARE SRL - DEVIAZIONE DI UN TRATTO DEL FOSSO DELLA 
CARRARA DA REALIZZARSI IN LOC. ZONA INDUSTRIALE BELLOCCHI VIA VAMPA COMUNE 
DI  FANO - PROCEDURA DI  VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA'  A V.I.A.  DI  CUI  ALL'ART.8 
DELLA L.R. N.3/2012 E ART.20 DEL D.LGS. N.152/06 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - 

EDILIZIA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO" 

BARTOLI MAURIZIO 

VISTO il Testo Unico per l’ambiente D.Lgs. 152 del 03.04.06, “Norme in materia ambientale” e 

ss.mm.;

VISTA la L.R.  n.  3 del 26.03.2012 concernente la disciplina  della  procedura di  Valutazione di 

Impatto Ambientale;

VISTA  la  domanda  presentata  dalla  ditta  proponente  ALFA  IMMOBILIARE  srl  e  acquisita  al 

protocollo di questa Amministrazione Provinciale con n. 35426 del 20/07/2016 per la procedura di 

Verifica  di  assoggettabilità  a  V.I.A.  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  n.152/06 e  ss.mm.ii.  per  il 

seguente progetto: “Deviazione di un tratto del Fosso della Carrara ”;

VISTO il parere prot. n. 13289 del 13/04/2017, a firma del Responsabile del Procedimento Geom. 

Forlani Cristina e del Responsabile della Posizione Organizzativa Arch. Senigalliesi Donatella che 

si  allega  come  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  determina  in  copia  conforme 

all’originale conservato in atti;

RITENUTO di condividere completamente e di assumere quale proprio tale parere;

RILEVATO che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6-bis 

della L.241/1990 nei confronti dei destinatari del presente atto;

ACCERTATO che il Responsabile del Procedimento è la Geom. Forlani Cristina e che la stessa, 

assieme al Responsabile della Posizione Organizzativa  Arch. Senigalliesi Donatella non si trovano 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 506 del 04/05/2017

in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’  art. 6-bis della L. 241/1990, nei confronti dei 

destinatari del presente provvedimento, così come dichiarato nel parere istruttorio sopra riportato;

VISTO il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174

D E T E R M I N A

 1 Di  escludere dalla procedura di VIA ai  sensi della L.R. n.3/2012 e del D.Lgs. n.152/06 e 

ss.mm.ii. l’intervento presentato dalla ditta ALFA IMMOBILIARE srl per il progetto di “Deviazione di 

un tratto del Fosso della  Carrara “  da realizzarsi  in loc.  Zona Industriale Bellocchi  Via Vampa 

Comune di FANO, a condizione che vengano rispettate le seguenti prescrizioni:

 1.1 qualora,  in  fase  di  cantiere,  venga  effettuato  il  rifornimento  di  carburante  e  la 

manutenzione dei mezzi da lavoro, dovrà essere individuata un’area dedicata, dotata di 

basamento  impermeabile  con  caditoia  centrale  e  vasca  di  accumulo  idoneamente 

dimensionata per la raccolta delle acque di prima pioggia dilavanti  l’area; tali  acque 

infatti, ai sensi dell’art. 42 delle N.T.A. allegate al Piano Regionale di Tutela delle Acque 

(Deliberazione Consiglio Regionale 26.01.2010, n. 145), sono classificate come acque 

reflue industriali e dovranno essere smaltite in conformità a quanto previsto dalle vigenti 

normative di settore 

 1.2 le  acque  reflue  eventualmente  prodotte  nell’attività  di  cantiere  dovranno  essere 

smaltite conformemente a quanto previsto dalle vigenti normative per le acque reflue 

Industriali”

 1.3 i  rifiuti  prodotti  in  fase di  cantiere  e  stoccati  in  apposite  aree,  dovranno essere 

protetti  dall’azione  degli  agenti  atmosferici,  onde  evitare  il  dilavamento  di  sostanze 

inquinanti ad opera delle acque meteoriche 

 1.4 il  materiale vegetale prodotto dall’abbattimento della  vegetazione esistente dovrà 

essere  destinato  al  recupero attraverso il  conferimento  presso apposite  strutture  di 

raccolta differenziata oppure la consegna a Ditte qualificate per il suo riutilizzo

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 506 del 04/05/2017

 1.5 I  rifiuti  prodotti  durante  la  fase  di  cantiere  esclusi  dalla  triturazione  e  riutilizzo 

dovranno essere smaltiti in discarica autorizzata

 1.6 qualora  emergessero  criticità  idrauliche  la  Ditta  dovrà  mettere  in  atto  idonee 

soluzioni per superare l’eventuale connesso impatto negativo

 1.7 mettere in atto tutti i provvedimenti di riduzione di rumore che si dovessero rendere 

necessari a seguito di una eventuale verifica di superamento dei limiti di legge 

 1.8 in caso emergessero problemi attribuibili  espressamente alle attività di cantiere o 

comunque riconducibili al progetto in parola relativamente all’inquinamento atmosferico, 

il  Comune  di  Fano  potrà  prescrivere,  anche  avvalendosi  del  supporto  tecnico  di 

ARPAM, ulteriori accorgimenti e prescrizioni che la Ditta dovrà adottare 

 1.9 mettere in atto tutte le misure di mitigazione possibili per evitare la produzione di 

polveri e rumore durante la fase di cantiere

 1.10 ottemperare alle norme relative alla tutela della salute e la sicurezza dei lavoratori ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.

 1.11 qualora  durante  le  operazioni  di  scavo  dovesse  emergere  evidenze  di 

contaminazioni del suolo, dovranno essere attivate le procedure di cui all'art. 242 del 

Dlgs 152/06

 1.12 rispetto delle condizioni impartite dalla Soprintendenza Archeologica, ossia: 

 1.12.1 scoticamento preliminare di tutte le aree interessate dagli scavi con totale 

asportazione  dell'arativo  per  accertare  in  estensione  l'eventuale  presenza  di 

strutture antropiche 

 1.12.2 controllo specialistico di tutti i lavori di scavo, compresi servizi ed impianti di 

cantiere a carico della committenza con affidamento tramite incarico professionale - 

di cui la Soprintendenza chiede copia - dei lavori di controllo a ditta compresa tra 

quelle abilitate ai sensi della circ. 18/2010 DGA ovvero tra quelle di fiducia della 

stessa  Soprintendenza che normalmente operano in tale territorio

 1.12.3 in  ogni  caso  l'incarico  prevederà  specificatamente  che  il  tecnico  prenda 

accordi  preventivi  con  la  Soprintendenza sullo  svolgimento dei  lavori,  ne renda 

conto  periodicamente  comunicando  tempestivamente  eventuali  rinvenimenti,  e 

documenti  con  una  relazione  scritta  e  ove  necessario  con  foto  e  disegni, 

l'andamento dei lavori

 1.12.4 resta inteso che, qualora sia necessario per la comprensione della situazione 

archeostratigrafica, l'incaricato potrà chiedere la conduzione manuale di alcuni tratti 

nonché limitati  ampliamenti degli scavi previsti,  mentre in caso di rinvenimenti  le 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 506 del 04/05/2017

modalità  di  prosecuzione  del  lavoro  saranno  concordate  con  la  medesima 

Soprintendenza

 1.13 le opere idrauliche di progetto, che si ritengono comprese nella 5° categoria di cui al 

R.D.  n.523/1904,  dovranno  prevedere  un  apposito  piano  di  manutenzione, 

individuandone le attività da mettere in essere secondo il disposto della suddetta norma

 1.14 concordare con il Comune gli aspetti legati alle operazioni di manutenzione e pulizia 

del corso d’acqua ed ai relativi impegni da assumere

 1.15 garantire l’osservanza della L.R. n.6/2005 e ss.mm. sia rispetto ai singoli esemplari 

arborei sia a filari e siepi

 1.16 rispettare eventuali  prescrizioni indicate dal Comune di Fano o da ARPAM per la 

matrice  Aria  qualora  emergessero  problemi  attribuibili  espressamente  alle  attività  di 

cantiere o comunque riconducibili al progetto in parola

 1.17 gli esemplari arborei dovranno essere impiantati con sesto di impianto 3x3 m con 

piante autoctone di altezza di circa 1,00 m

 1.18 una parte delle specie arboree dovrà essere a rapido accrescimento

 1.19 gli esemplari arborei dovranno essere dotati di sistema di tutoraggio per determinare 

la loro verticalità e dovrà essere rimosso alla fine del quinto anno di manutenzione

 1.20 al secondo e al quarto anno dovranno essere effettuate potature di formazione al 

fine di raggiungere una forma ottimale

 1.21 nel  corso  dei  primi  cinque  anni  dalla  fine  lavori,  in  corrispondenza  di  eventuali 

fallanze arboree dovranno essere reimpiantati esemplari secondo le modalità indicate 

al punto precedente mentre eventuali disseccamenti arbustivi parziali o totali dovranno 

essere tempestivamente sostituiti

 1.22 monitoraggio della vegetazione di nuovo impianto nei primi cinque anni dal termine 

dei lavori 

 1.23 i controlli dovranno essere effettuati ogni sei mesi verificando il buono stato della 

vegetazione impiantata e prevedere eventuali  risarcimento delle  fallanze secondo le 

modalità sopra specificate

 1.24 dovranno essere rispettate eventuali ulteriori prescrizioni impartite in sede di 

autorizzazione paesaggistica dagli organi competenti in materia;

 2 Di  comunicare  la  conclusione  del  procedimento  alla  Ditta  proponente  che è  tenuta  ad 

informare tempestivamente questo Servizio circa la data di inizio e fine lavori;

 3 Di trasmettere la presente determinazione:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 506 del 04/05/2017

 3.1 al comune di FANO;

 3.2 all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente delle Marche;

 3.3 all’A.S.U.R. territorialmente competente;

 3.4 alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche;

 3.5 alla Regione Marche – P.F. Presidio Terr.le Ex Genio Civile di Pesaro-Urbino e  

Ancona;

 3.6 alla Regione Carabinieri Forestale “Marche” Gruppo di Pesaro e Urbino;

 4 Di  comunicare al  Presidente di  questo Ente l’esito  dell’istruttoria  sancito dalla  presente 

determinazione;

 5 Di provvedere alla pubblicazione dell’esito della procedura di verifica di VIA per estratto sul 

B.U.R. Marche e nella sua interezza sull’albo on-line di  questo Ente dove potrà essere 

consultato durante il periodo di pubblicazione;

 6 Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  sostituisce  nessun  altro  parere  o 

autorizzazione richiesto dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di 

terzi;

 7 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;

 8 Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 

241/90 è la Geom. Forlani Cristina e che la documentazione oggetto dell’istruttoria potrà 

essere consultata presso lo scrivente Servizio;

 9 Di  rappresentare,  ai  sensi  dell'articolo  3 comma 4 della  legge 241/90,  che la  presente 

determinazione  può  essere  impugnata  dinanzi  al  TAR  entro  60  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale  oppure entro  120 giorni  con ricorso straordinario  amministrativo  al  Capo 

dello Stato a far data dalla pubblicazione sul BUR Marche così come disposto dall’art. 27 

D.Lgs. n.152/06 e ss.mm..

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 506 del 04/05/2017

CF/mag

File: 16via\1603FA0212.doc

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 506 del 04/05/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: ALFA IMMOBILIARE SRL - DEVIAZIONE DI UN TRATTO DEL FOSSO 
DELLA CARRARA DA REALIZZARSI IN LOC. ZONA INDUSTRIALE BELLOCCHI 
VIA  VAMPA  COMUNE  DI  FANO  -  PROCEDURA  DI  VERIFICA  DI 
ASSOGGETTABILITA' A V.I.A.  DI CUI ALL'ART.8 DELLA L.R.  N.3/2012 E ART.20 
DEL D.LGS. N.152/06 E SS.MM.II.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 845 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  04/05/2017

Il responsabile della P.O. 6.2 
DONATELLA SENIGALLIESI

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e Urbino ATTESTA,  
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia cartacea è conforme all’originale della  
determinazione n...... del ....................firmata digitalmente comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive,  
documenti tutti conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 506 DEL 04/05/2017

OGGETTO: ALFA IMMOBILIARE SRL - DEVIAZIONE DI UN TRATTO DEL FOSSO 
DELLA CARRARA DA REALIZZARSI IN LOC. ZONA INDUSTRIALE BELLOCCHI VIA 
VAMPA COMUNE DI FANO - PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A V.I.A. 
DI CUI ALL'ART.8 DELLA L.R. N.3/2012 E ART.20 DEL D.LGS. N.152/06 E SS.MM.II.

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 05/05/2017

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUCHETTA EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 506 DEL 04/05/2017           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


